CIUNTA REGIONALE DEL f AZID

o iag= Loy nirtel oy by [ Dete ok ol phe Dube Lal PRV S0 ol o Toa [y L)

=1 AG0, 2003

ZSTRATTO DAL PROCESSC YERBALE DELLA SEDUTA CEL

ol U ] L

Anere T T AGQ Ma MzLlla ZEDZ DELLA RIGICHNE LAZID, [N Yia CRISTORFORD COLOMBD, 2.2
ROMA, 8L X RENITA _ A GIUNTS, RECIINALE, COST COSTITUITA:

sTisRAlE Franssses Prasideni: _ [ A RIL Adlgna.lo  Assaisore

FIMEON: Linrgin ¥iog Presidenie PRESTAGIIYANMI Brono

AUGZLLD Andrea Asjesdcre ROBILDTTA o2 "

CARAMELLETTY luig ® SARONARD FrAnuEseg

I3 Armende + SARACEN Vinvenzo hMarig
CFORMISAND Arnz Tar2:a - WERZASCHI Wlares

CARANT Tinlic

ARSI L A2GEETAZLD Tomolaso S ARDN;
.......... e ADN[EEE S -

DZLIRERAZIONE M, il g(){] " e

. L3l cohE
. L T pnosn U
: Cnschezione Conpnissione [SCmcd BETOE \rar‘_ﬂ-
OGGETTGO:N e

e s - N Arira 01,
! e CTr i = oi, Provveqiioraso
sull’ sndarmento & aicurd appalti Jeila Cirezione Regionals Sisterr: Tnfemnativi & Jansics,




OGCETTO, Cosiitnzione Comnussione iecuica per la venfica ed 1l controlts
sult’andamento di alcuni appaltl della Dhrexione Regionale Sistermi Informatsvi e Statistici,
Provveditorato ¢ Patmmonio.

LA GIUNTA REGIONALE

Su propostz dell’ Assessore al Personale, Demanio, Patrimonic ed Informatica

VISTO lo Stanto della Regione Lazio;

VISTA la Lepge Reglonale del 18 Febbrale 2002, N° 6 concemente la “disciplina del
sistema organmizzativo della Giunta e del Consiglio = disposiziom relative alla dirigenza ed
al personale regionale” & successive madificaziom;

VISTO il Regolamento Regionale del 06 Settembre 2002, N°® 1 concernents
Vorganizzazione degli uffici e der servizn della Giunta Regonale e successive
modificazions;
AEPNOSE I I |

VISTA la nota prot. N° 85769 del 27 Giugne 2003, con la quale il Dirigente dell’ Area
Demanmio ¢ Palmmonio deila Direzione Regionale Sistemi [nformativi e Statistici,
Provveditorato e Patrimonio lamenta una siluarione di estrema difficolta da parte degh
uffict regionall competent: a gesiire 'andamento degh appaltl anche a causa deil’esiguo
numero di componenti ufficio tsemco, facendo riferimento in particolare al seguent:
appaltt: _

» Appalto di messa a norma deghi edifici regtonall;

+ Ristrutturazione dell'immobile di Via Capo ¢ Africa in Roma;

« Ristmuhurazione ¢ consolidamento del compendio alberghiero, ex ENALC HOTEL,

site n localitd Castelfusano - Roma;

VISTA la nota prot. N® 942742 del i0 Lugho 2003 del Ihrsttors d=l Dipartimentio
Isutuzionale, nella quale o1 rappresenta all”Assessore al Personale, Demanio, Patrimomo
ed Informatica la viva preoceupazione per la situszione relativa alla gestione degh appalti,
cogl cotne descritte dal Dirigente dell’Area Demanio e Patrimonio, e confenmnata dal
Direttore della Direzione Regionale Sistermni Informativi e statisticl, Provveditotalo e
Pamrimonio con nota prot. N° 97731 def 22 Luglio 2003,

CONSIDERATA dunque la situazione cotics, i ¢ versano talum appaiu della Regione
Lazio, ed, in particolare, quelli citati nella suindicata nota prot. N 83796 del 27 Giugne *
2003, ¢ la contestuale necessitd di adottare solwmoni che permettano ung maggiore e pig !
razionale verifiva della materia degl: appalii; ' |

RITENUTO, perunio, necessario costituire una Commussions Teenica per avviare
un'agtiviid di veritica ¢ controllo sull’andamento degli appalti richiamab- dalla suddetta
nota N® 83796 del 27 Giugno 2003,

1 '

[~ RITENUTO apportunos prevaders che ia suindicata Comrmissions sia composla da numero

}il C E) _AGspern di provata professionalitd;

g,




DELIBER A

Per 1z motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrants del presente
provvedimento;

* Di costituire una Commissione Tecnica per la verifica ed if cantrolio
stil andamento degli appalti richiamati nelle premesse:

* Di dare mandato al Presidente della Giunta Regionale di nominare la Corgmissione
su mdicata con proprio decrsto

Il presente provvedimento sarh pubblicato sul Bellettine Ufficiale della Regione Lazio.

1L PRIESIDENTE: Fao Francesce STUF_&CE |
L SEGRETARIO: Fae Tommasd Nardini



REGIONE LAZIO

Dipartimento Istituzionale

Al Direttore del Dipartimento
Istitirzicnale
Dett. Alessandro Ridolf

p.c. All’Assassore a} Personale,

COMA COMNFORME ALLORIGINALE Dﬂmaniq Patriraonio ed
8 FUNZIORNARID Informatica .
Arch. Telsfhace Nareisi On. Brimo Prestagiovanni
LORO SEDI

Oyggetto: Nota informativa generale prot. n. 94749 dej 15 lughic 2063 a firma Arch. P Aposting
© relazione “Appalti Incagliati” n.85768 del 27 gingne 2003 a firma Arch,
P. Agosting.

In data 15 Tuglio 2003 ho ricevuto 12 nota informativa n. 94749 di cui all'oggetto a firna del
Dirigente dell’Area Demanio ¢ Patrimonio Arch.P. Apostir — dogumento allegato alla presente -
nella quale vengono evidenziate valutazioni in merito all’atto dj diffida e costituzione in mora
dell’ 11 luglio 2003 notificato aj Presidente dellz Regione Lazio, dall’Ing. B.Gregg;.

E’ bene specificare * in primis” che lo gcrivente ha ricevuto formale copia di tale atio solo in
data 17 luglio 2003.

Nel merito del documento prot. n. 94749 a firma dell’ Arch. Agostini

Lo scrivente, nella sua qualiti di Direttore della Direzione Regicnals Sistemi Informativi,
Statistici, Provvediiorato & Fatrimonio, ha potuto prendere parzialmente conoscenza dei fatti esposti
solo successivamente alla data della sug Prega in servizio avvenuta il 31/10/2002.

Da aliora, rilevata I’abnarme protrarsi dell’appalto (14 anni) ed unjtamente aila 8.V, nejla

Procedimente, della Commissione di Coliando, nonché del Dirigénte di Area Arch.P Agostini, per
glungere ad un sintetico stato delf’arte sull’andamento dell’appalto di cui Ping. Greggi & stato
Direttore dei Lavori e Promuovere, nonostamte le difficoltd operative e la sttutturale carenza di
riSorse wmanc interne, una razionalizzazione dei lavori secondo comette procedure amministrative al
fite di evitare contenzioso egd uiterior! aziomi di richiesta d; tisarcimento in  danno

all’ Amministrazione Regionale. - /

Wa Cristafore Colowmbe, 272 . 00147 Roma Tel 06.5768]




GOPA COMECRME ALUTHIGINALR
i FUNZIDNARIO

Dalla latiura def documento, per quanto mi consta, risulterebbero aleuni error di date &
'assenza di un formale diniego dell’ Arch A postini ajle o ieste di pagamento dell’ing B. Gregoi_
SUccessive a quante deliberato o Bid percepito. Su guesto punte mi tiservo di richiedere
acceriamenti in merito ad eventuale documentazions di cyj non ho conoscenza, al Dirigente
summenzionato,

Da quanto sopra e dal documento allegato alla presente, appare evidente Pesigenza di un
ssame oggettivo ed approfondito,

Pertante riservo alls Sye eventuali vafutazioni, tanto 1*analjsi della situazione che oppone la
Regione Lazio alle richieste dell’ing. Gregg, guanio Popportunity d; procedere ad un esame
lecnico-legale per una valutazipne equitibrata sul da farsi per resistere afla diffida dell’ing. Gregy,
attesa la scarsita delle tisorse umane ¢ professionali, ¢ scevra da ogni condizionamento legato ad
oventuali atti imperfatti che hanno preceduto ed ancor di pit seguito le delibere di approvazions
della definizione transattiva de) rapporto con Greggi. '

Nel merito del documento prot. o 85769 a firma defl’ Arch Arosting

Del resto, 'esigenza di un approfondimento di tutta la sitnazione relativa sia a quest*appaito
che ud altri 2 appalt, efergeva & prescindere dalla lettera del 27 glegno u.s, a firma
dell’ Arch.P. Agostini — “Appalti Incagliati”,

Infatti, nelle rionioni prima citate s & ampmamente discusso in merito afla situazione dei detti
appalii, menitorande c/o propotende procedure ed azion af fine della pit cometta e celere
conclusione dei lavori.

A gquesto punto, & bene evidenziare che {’Arch, Agostind, nei rapporti con Pimpresa,
sembrerebbe alle volte accreditare 13 stessa di una valenza supetiore 2 quela del pubblice nfficio.

Ingltre, come la 8.V, certamente 88, per la quantita di “cortispondenza intercarsa, per la
Quantitd di riuniomi a cuj ha partecipato, e per i contatti che ha intrattenute con Lei apche
direttamente, 1" Arch, Agostini nion ¢ mai stato lasciato sola, Il processo riorganizzative deita
Regione Lazio non si & ancora pienamente completato ¢ fa carenza di fisorse era ed ¢ stata
manifestata a (e da) tuti ; livelli, anche queili apicali: sotuzioni percorribili s sono discusse
Ampiamente e ripchtamente {come da ui citate solg nelle nltime Gccasiond),

L’Ing. Gargano, precedente Assessore sino alla data del 13 giugno u.s., unitamente a Lei
Direttore di Dipartimento ed allg scrivente, aveva promosse tali riunioni ed aveva datg ecise
indicazioni & indirizza politico per formare una speciale “task force™ che analizzasge scfuzioni sia
per limitare i dapni, sia P& poter dedicare proficuamente [e risorse alla valorizzazione del
patrimonio, sia per chiudere (0 terminare) definitivamente appalti troppo lunghi ed onerosi pET
I"amministrazione,

Succesdivamente 1a delega & cambiata ¢ pertanto formule rispettosa istanza affinché 1a SV,
previo assense di indirizzo dell’attuzle Assessore che legge in copia, voglia confermare quanto gia



ipotizzato in merito alla proposta di custit

uzione di un gruppo di lavoro che rapidamente propouga
soluzioni legali e tecniche pereorribili.

Cordialita.

f"‘_—bj
arin Cos 0
\‘:“7%17/

CONPIBME ALLORIGIRALE
i FUHZIQNﬁRiﬂ
Arch. Tele




w-‘Wﬂ?ha@ﬁ'rﬂsWﬁ%_ﬁ TR B
i Bt el X : A1

REGIONE LAZIO

DHEARTIVMERTD ISTETUZ O ALE

5D
,;;fj}

G s e

Y9 Ybe

(__,

All Agsessore al Parsﬁnale, rieman’iﬂ,
patrimonio ed informatica
SEDE

Oggetto: Sitnazione di talnni contratti per lavori sugli immobili regionall,

Si fa riferimento alla nola oo 85769 del 27 giugno 2003, che si allega. con la quale il

dirigentt: dell’Area “Demanio e patrimomia™ defla Direzione reglonale “Sistemi informativi e
statistici, provveditorato e patrimonio” ha evidenziato a*pesizione di- sofferenza in cui versano
taluni appalii della Regione Lazio ¢ in particolare quelh Ialatm alla messa a norma degli edifici
"--.a-egmnah al ecupers dell'immobile di Via Cape’ uﬁﬁ'ma in Rmna e alla ﬂﬁhuﬁﬂﬁﬂcsne del

E &:&mpeudm alberghlem &% Enalc Hoiel d1 Castelfusano.

Desta viva preoccupasione che il perdurare dei relativi proocdimenti, avviati da cjrca

grindiel anni, possa creare pregiudizi, in sede contabile e penale, qualora non si proceda a fare

. chiarezza sut quanty avvenuio nel passato, aceerfando anche le eventuall responsabilita, ¢ su quali
soluziom adottare per addivenire alla conclusione delle relative procedure.

Considerata ’esignitd delle risorse umane im servizio presso la struttura competenie, si
chwde dhﬁﬂu{mﬁﬂﬂ lawma ﬂ%ﬁl’l&*ﬂ U "m mmto aﬂa msntuz'mne i una t:f:rmmmsmne composta

..........

_'gmﬂmm 3111 pmcedlmenu ae -:111 si fa ques'ncme

COPA CONFORME AL1ORIGINALD . Dott. Mlessandro Ridolfi
if FUNZIQNARIO ) 1
che Felemgec Marcisd f

Vig Cristaforn Solombo, 202 - 'G-'/ R.ﬂr a T.a_ @*’:-'JME.-




REGIONE LAZIO

DIPARTIMENTO ISTITUZIONALE |
Direzione Regionale Sistemi Informativi e Statistici, Provveditorato ¢ Patrimonio

A1 '
Area 04 - Demanio e Patrimonio Roma, lz 7 aill. m

Prot. N, 85 gg@

AlFOn. Assessore
Francesco ARACR!

E. p.c. Al Direttore di Dipattimento
Dott. Alessarxiro RIDOLF]

Al Direttore Regionale
ing. Cristiano COSTANZO

SEDE

RELAZIONE PER L’ASSESSORE FRANCESCO ARACRI
APPALTI INCAGLIATI!
Appalfo di messa a norma degli edifici regionaii.

L'appaltc di messa a norma, sicuramente if pill importante aftuaimente in corso in
Regione, fu aggiudicato attraverso una procedura di appalto concorso, procedura che
venne esperita aila fine degli anni 80.

Non é chiara I'evoluzione nel tempo dell'appaito ed | motivi per § guali o00i, & distanza dl
quasi quindici anni daila consegna de lavori, non si sia ancora concluso.

Furtroppo ail'attuaiiia & impensabile cha i Diriganti delta struttura possazno consultare ed
interpratare, acguisendo piena conascenza dei fafth, {a documentazione che, allogata in
varie stanze degli uffici regionali, consta di' decine di migliaia di decumenti guali
progetti, integrazioni ai medesimi, varianti in corss d’'opera, relazicni di vario tipo ed
importanza, attl della commissione di collaudo ed afii vari della direzicne lavori.

La complessita delle problernatiche si desume dai fatti;

* s0no trascorsi circa 15 anni dall'inizio dei lavori:

" <on deliberazione defla G.R. 3885 del 29.07.98 & stata autorizzata a firma di un
atto di fransazione con il raggruppamente di imprese contenente, fra Paitro, un
dettagliato elenco di immobili sui quafi intervenire, i relativi tempi, suddivisi in:
tempi di pregettazione e tempi d esecuzione, e gli importi dei singoli interventi;

i lavon si trovano attualmente a circa it 60/65% di avanzamenio;

la revisione prezzi si aggira sul 70% suglt importi dei singoli prezzi di appalte:

SuU alcuni cantieri, pur contenuti nell'atto transattivo, non sara pil possibile I ’0
intervenire in quanto non pill di proprieta della Regione:

* sulf cantiere * Pisana “ il Consiglic regionale & Intervenuto, con important] lavori di !
ristrutiurazione, autonomamente e senza avvertire ia struttura che gestisce
I'appalto in parola, stravolgendo o stato dei luoghi;

Wia Rose Raisondi Garibaldi, 7 - 00745 ROMA Tal, 065] 64

fg 1] B )3



" alcuni edifici, ex C.R.F.P., nal processo di deleghe ailevfrovince non sono pid di
proprieta regionale anche se e province si sonao rifidtate di firmare | verbal dj
consegna degli immobili.

| fatli sopra elencati, aggiunti ad informazioni pur sommarie acquisite per il tramite dej

responsabile del procedimentn, del direttors dei lavori & dei componenti della commissione

di coilaude, fanno capire che |l termine dell'appatfo & ancora lontanoc nel lermpa ed oftre a
cid che sard necessaria Fapprovazione di un notevole numero di vartanti suppletive, {rri
dicono gl uffici che ne sono state redatte gia tre), necessilate, sia da normative
intervenute successivamente afl'epoca dellappalio, sia da madificazioni deilo stato dei
luoghi  per effetto di interventi successivi alla aggiudicazione su immobili non ancom
consegnatt, ovware su immebili refativi a cantieri in regime di sospensione del lavord da
malti anmi.

Anche se non legata al contratto di appaito in essere con AT, & anche da verificare la
situazione dei pagamenti effettuati in favore dea! direttore dei lavori, ing. Greggi, il quaie ha
percepito circa 14.000 milioni, ofire 1.V.A., & reclama ulteriari pagamentt in sue favore
disposti con due deliberazioni di G.R. che, non essendo in perfetta sintonia fra iaro, sono
di difficctosa interpratazione ed attuazione. :

La compiessita delie procedure, non disgiunta dalla ponderosa mole documentale, fa
ritenere che sia impossibile, per gi uffici regionali preposti alla gestione deilappatio,
gsaminare ie circostanze impeditive causa dei ralientament dell'appaito trovando rapide
soluzioni ed individuare eventuali responsabilits dei vari Soggetti a diverso titolo coinvoiti
nella gestiona.

Per guesto motivo, ed anche per Yesiguo numero dei companenti delfufficio tecnico,
(Vintera area & sotfo organico di olire i 80 % M), ritengo assolutamente indispensabhiie
costituire uUn gruppe di teenici ad amministrativi | quali, muovends dalla sormmaria
ricostruzione storica, faticosa quanto minimale opera del sottoscritto, pur fattivamente

- alutato dalla impresa appaltatrice dei lavori, passano in primis verificare Fattendibilita della

ficosiruzione medesima, successivamente irdicare alla Regione le strade percartibili per
portare a compimento le opere senza che la Reglone madesima debba soffrre danni
erafiali, vuoi per costi delle Javorazioni divenuti {roppo elevati per effetto della revisione
prezzi, vuoi per cost! derivanti da contenziosi che dovessero aprirsi con limpresa e che
polrebberc vedere ia Regions soccombente nel casc dl " mosse " poco accorde,
intempestive, o errate neit impostazione.

Purtroppo emergono dubbi di cattiva gestione del’appaito: la transazione dei 1998 ed i
ristoro alle imprese raggruppate degli interessi su ritardati pagamenti delle somme dowvirde,
quali risultanti dai certificati di pagamento emassi dalla direzione lavor, (altra transazione
avvenuta nel 2003), sono certamerte esempi che non possono non ingenerare
precccupazione.

Pil veoite, sia per le vie brevi, sia in forma Lfficiale, ho rappresentato in futte fa sedi |a
necesslta di acquisire nuove risorse interme o esterne alfamministrazione mella non
piacevale consapevolezza di non poter in alcun modo fronteggiare gli accadimenti ed
essere pertanto costrefto a svoigere Il rucio di spettatore passivo, ruclo che non &
assoiutamente in linea con la mia visione dj Dirigente, purtroppo non he avuto risposte di

alcun tipo, salvo receniemente I'impegno dei Direttore Ridolfi e del Direttore Caostanzo, in



occasione di una Hunione syl tema, di tentare dj acquisire  risorse  esteme
alamministrazione.

le medesime considerazioni valgono per alti due appalti deila medesima epoca,
anch'essi in stato “patelogico” per quanto attiene una carretta condirzione di CO.PF., di
seguito tenterd di sintetizzame i tratii sajienti.
QOPIA COMFGRNMT FLUORIGINALE
i FUNZIGNARIQ N
co Nareisi

Via Capo D'Africa - Roma.

L'appaltc rsafe sempre alla fine degii anni 80, aggiudicato attraver<s ung pracedura di
appaito concorso.

Limmobile, ritengo ad originaria destinazione residenziaie, uso il termine ritengo in guanto
{ulta la documentazione deflappattc & stata consegnata allA.D..S.U., & dj proprieta deila
Regicne Lazio.

lL'appalto prevedeva che i'immobile fosse Fecuperato trasformandolo in uno de centri i
formariene professionaie gestiti dalla Regione, pertanto avrebhe dovite essere destinato
ad attivit istituzionali e classificato quale patrimonic indisponibile.

Traitandosi di immobile vingolats e situata in centrs storico, la procedura autorizzatoria dei
lavori doveva inevitabiimente passare atiraverseo il nulla~ sta delia soprintendenza, seguito
dalta approvazione, da pante def cormune di Roma, di un piano di recupero cosiddetto
“francobolla™.

H nulla—osta fu rifasciate in tempi che non conasca ma mi dicono abbastanza brevi, il piang
di recupero fu predisposto e, prima della approvazicne, la Regions fu chiamata dat
comune di Roma a versare somme nen indifferenti per oneri concessari ed oner di
urbanizazione. '

La legittimita delle richieste econamiche del Comune fu contestata daj dirigent] deffepoca,
detti ritenevano e somme richieste non lotaimente dowute e videro, alla fine del
contenzioso, riconosciute Jo iora ragioni; purtroppo eranc frascorsi circa sette anni durante
i guall non solo # lavor non ebbero corsa ma addirittura intervenne il Prefetio ordinando di
mettere in sicurezza V'edificio che versava In condizieni di compieto abbandone,

Furono esequiti lavori o tonsolidamento deifammontare, mi dicono, di cireg 1000/ 200
millani, daila esecuzicne dei lavari di consolidamenta derivanono danneggiamanti
all'immobiie adiacente, nacque un contenzioso coen il condominio a seguito del quzie la
Regione & stata condannata a manitorare gii immabili per un penodo di 10/ 12 mesi,

Nel 1299 la Regione deliberd di concedere in comodato gratuito ali"A.D.1.S.1J. Fimmobiie
perché lo destinasse a fini Istituzionali, soncedendo inclire ali'A.D.1.S.U. un finanziamento
di 5.000 milioni, che ad 0ggi hon sappiamo se sia statg erogato ed in quale misurg in
quanto {'assessorato competente & - Scuola, Formazione e Lavoro,

Il contratto di comodata fu sctiascritto, limmobile fu consegnato allA.D.i.S.U. come pure
tulti gl atti amministrativi delfappalto, senza trattenerne alcuna copia in Regione!!



COFA CONFORRT ALUORGINALE
i FUNMZICNARIO
Arch, Telffnace Narcis

“lrf“

ntratto di comodato
le perché il contratio

La deliberazione con |a quale la Giunta Regionaie approvava i
prevedeva una uiterore agprovarione da parte della Giunta Regig
medesima fosse ratificato.

L'organa palitice non ritenne di sofioporre alla Giunta la delibera, che avrehbe resc
esecutivo in forma definitiva il contratto di comodato, in quanto i progedts di utilizzazione
deffimmobile, inviato afl'Assessore daffA.DLSU., non fu  ritenuto meritevole  di
approvazione; oyviamente non ne conosco | mativi

Con una recentissima deliberazione di Giunia Regionale if contratto di comodato, a2 sug
lempo soltoscritto, & stato revocato e conseguentemente awviate le procedure per ia
rpresa in possesso dell'immobile. '

La struttura ha dovuto comungue porre in essere alcune inizistive volte allg presenvazione
del bene e, soprattutto, alla tutela dells puUbblica incolumita, e tulto cia oerché nel mesa di
novembre 2002 il Commissariate di Roma Ceiio avava comunicate aiia Regione che un
lembo del manto impermesbile. sospinio da forte vento, si era distaccato dalla copertura
&d era volato sul balcone di un immabile adiacente.

Diffidata ('impresa, if direttore dej lavor & 'A.D.1.8.1)., a mettere in sicurezza l'immobile e
promosso un sopraluoge con la presenza regicnale .assicurata dall'Architetto Nareisi,
responsabile dei procedimento, questultimo inviava al sooscritto una comunicaziona con
la quale informava che l'mmobile prasentava distacchi di gronde, lesioni nei cornicioni ad
altre patologie invitandomi 3 prendere provvedimenti urgenti,

Can nota, a firma congiunta del sotioscritio e def Direttore Regicnale, il direttore dei javars
veniva invilato a porre in essere tytte le iniziative opportune Per la messa in sicurezza
delfimmabile.

% direttore del lavor ha inviato alla Regione una perizia df stima dej lavori di messa in
sicurezza defl'immobile, perizia successivamente ritirata per ulterlori approfondimenti
richiesti dalla Regione nel corso d una apposita riunione tenyutasi lunadi 23 U5 presso gii
uffici regionali, la rAchiests di approfondimenti ha mosso principalmente dafla dovernsa

‘verifica se fosse o meng dovuta alia ditta !a revisione prezzi, in quanto la medesima, a suo

tempa, aveva percepito una anticipazione non ancora integralmente recuperata.

A giomi - saranno fimati i verbaii di rpresa in possesso e |a Regione. si trovera a
fronteggiare ia seguente situazione:

* l'appalto & rimasto in Sospensicne per quasi 11 anni, Saspensione che sembrerehbe
non imputabile a negligenza dellimpresa, e per la quale & plausibile ritenere che
I'impresa avanzera pretese di ristoro per gli oneri di custodia sostenuti, oltre a
mancato utile e, prasumibilmente, per it fermo deile aftrezzature di cantiers:

* fa Regione non ha g memenio  alcuna indicazione suila destinazione finale
deflimmobile medesimo:

= la direzione lavor vorra essere ristorate, nel caso di risoluzione contrattuale, per un
ammontare pari al 20 % delle parcelle non corrisposte.




AR AL OmGING
¥ Fu YOS RI Ly

Mi auguro, con queste pur sintetiche nete, di aver date medo di comprenders la difficolta
di eiaborare una strategia operativa, qualunque essa si4, senza rischiare di incorrers in
richieste economiche dalfimpresa, pertantn, anche PEr questa appalto, valgone je
considerazioni gia espresse per 'appalto di messa a norma,

Ristrutturazione del compendio alberghiero ex ENALC HOTEL - castelfusana —
Roma. .

Medesima procedura di scelta del contraente & medesima epoca di affidamentos dei dus
appalti precedentemente descrith,

L'appalto prevedeva i1z nstrutturazione di una scuoks alberghiers mantenendone naiterata
la destinazione g'uso. .

Successivamente afla consegna dei lavori alle Imprese, ia Regione scopre che le strutiure
partanti dedl’adificio non assicurana la rispondenza alle narme vigenti.

Risulterebbe che i lavori di consolidamento statica sianc stati affidati a frattativa privata per

- unimperto di 3.500 miiieni di lire alle medesime imprese esecutric dei favori principaii.

In epaca successiva, tramontata lNdea ariginaria del marteniments della struttura a centro
di formazione professionale, presumibilmente perché era gid noto il processo di delega
alle Province deiia funzione, la Regione procedeva aila predisposizione dj una variants in
carsa d'opera, finalizzata a realizzare ulterior stanze in iuoge delle aule didattiche

L'appalto nasceva g corpo, la variarte in corso d'opera fu approvata a misursy.

Accenno solo aj lunghi periodi di sospensione dei lavori dovuti ad occupazioni abusive
delFimmobile da parte di estranei, sospensioni per la redarione dei progetti d;
consclidamento, sospensioni per il tardivo sgombere di uffici Tegionali presenti al'inferng
defla struttura. :

Ovviamente le imprese non hanno cmesso di iscrivere nserve contabili per i pilr diversi
titoli.

Blue giorni prima deila scadenza dei termine contrattuaie, pit volte prorogato, la Regione
saspende i lavori, che risultavanc realizzati al 60/65 %, nailintento di esperire un tentativo
di RESCISSIONE || bonaria dell'appalto, atto mai formalizzato con delibera e/0 delermina,
contestualmente veniva incaricato il direttore dej lavor, Arch. Mario Saveri, di redigers lo
stato di consistenza delappalta a MISURAN.

Trascorsi alcuni mes; I'Architetto Saveri veniva ringraziato per Fopera prestata ed
estromesso  dall'appaito, presentava una parcella che ho rtenuto  irdcevibile ed
altualmente pende un giudizio promosso dal Saver Inmanzi ai tnbunaie di Ostia. il
medesimo, non assecondato per le proprie richieste economiche, si & rifiutato di formire
alla Commissione di coilaudn alcuni atti piu volte richiesti castringendo FAmministrazione a
nominare un Commissario ad acts,



Ritengo che, anche se in forma sicuramente ron esauriante, la presente relazione dia
modo alla 8.V, di comprendere faciimenta che 'enorme mols di lavor necessaria per
indirizzare verso una soluzione che non mortifichi |a Regione Lazig, richiede Iz
castituzione di appositi gruppi di lavoro pluridiscipiinari che studing gli incartamenti ad
individuino le possihili soluzioni deile complesse problematiche insite negf appaiti sapra
elencati, scno certo che ia S.V. vama adoperarsi per aiutare g struttura dando ad assa gli
strumenti che fino ad ora le sono mancati.

Non posso esimermi dal fingraziare ia S.V. per tutta Fatienzicne accordatami nal enrzo dei
brevi quanto intensi colioqui nel corso dej quali La ho informata dele difficotia celig
struttura da me direta di poriare avanti proficuamente i carnpitf affidati.

fl Diﬁgent

r

COMA COWMFOTME sLCORIGINALE
H Fqu;GNAIﬂE:iSi
[emlice N&
Arch. Te E—«-« .

i
&

4



